Томская область

Верхнекетский район

Совет Макзырского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

№ 40 от 24.11.2017

         п.Лисица

О вынесении проекта решения Совета Макзырского сельского поселения
«О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»  на публичные слушания
 В  соответствии  со статьёй 28  Федерального закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  муниципального  образования  Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных  слушаний  в  муниципальном  образовании  «Макзырское  сельское поселение»,  утверждённым решением Совета Макзырского сельского поселения от 12.11.2013 № 48,

Совет Макзырского сельского поселения
решил:
1.  Вынести на  публичные  слушания   проект  решения  Совета Макзырского сельского поселения  «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования Макзырское сельское поселение Верхнекетского района Томской области».
2.  Назначить  проведение  публичных  слушаний  на  4 декабря  2017 года  в п. Лисица и п. Макзыр. Определить местом проведения слушаний зал поселкового Дома культуры п. Лисица, время проведения - 18.00, административное здание п. Макзыр, время проведения – 11.00.

3. Установить, что  предложения  по  указанному проекту  решения Совета Макзырского сельского поселения  принимаются в письменном виде в  Совет Макзырского сельского поселения, ежедневно до 17.00 часов,  по  адресу: п. Лисица,  ул. Таежная, 16, помещение  Администрации  Макзырского сельского поселения, до 12.00 часов «03» декабря   2017 года.

4.  Возложить обязанность  по  организационно-техническому  проведению  публичных  слушаний  на  Главу Макзырского  сельского поселения В.Г.Звягину.

5. Опубликовать (обнародовать)  указанный проект решения Совета Макзырского сельского поселения  в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория»,  на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. Опубликовать (обнародовать)  настоящее решение  в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория»,  на официальном сайте Администрации Верхнекетского района: «http://vkt.tomsk.ru/».
7. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на главу Макзырского сельского поселения.

Председатель Совета
 Макзырского сельского поселения                                      О.Г.Кожевникова

Томская область

Верхнекетский район

Совет Макзырского сельского поселения

	п. Лисица

	«__» _______ 2017 года
	№ ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
О внесении изменения в Правила землепользования и застройки  муниципального образования «Макзырское сельское поселение», утверждённое решением Совета Макзырского сельского поселения

от 12.11.2013 №48
     В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской федерации,

Совет Макзырского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила  землепользования и застройки муниципального образования «Макзырское сельское поселение», утвержденные решением Совета Макзырского сельского поселения от 12.11.2013 № 48 следующие изменения:

1.1. статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные понятия, используемые в Правилах

Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значении определенном в градостроительном и земельном законодательствах, а также других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации.»;

1.2. часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правила землепользования и застройки подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещаются на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в сети «Интернет»;

1.3. в статье 7:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решение об изъятии, в том числе путем выкупа, земельного участка для муниципальных нужд Макзырского сельского поселения, о резервировании земельного участка для муниципальных нужд Макзырского сельского поселения принимается уполномоченным Советом органом местного самоуправления Макзырского сельского поселения.»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Подготовка оснований принятия решения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд Макзырского сельского поселения, о резервировании земельного участка для муниципальных нужд Макзырского сельского поселения, обеспечение государственной регистрации решения об изъятии земельного участка, уведомление собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев о принятии решения об изъятии земельного участка, осуществление иных действий, необходимых в соответствии с земельным и гражданским законодательством для изъятия или резервирования земельного участка для муниципальных нужд, осуществляется администрацией Макзырского сельского поселения в порядке, определенном правовыми актами Макзырского сельского поселения, с учетом требований, установленных федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации.»;
1.4. в статье 8:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Могут устанавливаться публичные сервитуты для:

1) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и его береговой полосе;

2) использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры;

3) размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов государственных геодезических сетей, гравиметрических пунктов, нивелирных пунктов и подъездов к ним;

4) проведения дренажных работ на земельном участке;

5) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;

6) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;

7) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует местным условиям и обычаям;

8) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, аквакультуры (рыбоводства);

9) временного пользования земельным участком в целях проведения изыскательских, исследовательских и других работ.»;

б) абзац первый части 10 изложить в следующей редакции:

«10. Публичный сервитут (его прекращение) подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Сервитут возникает (прекращается) с момента такой регистрации.»;

в) часть 15 исключить;
1.5. дополнить статью 10 частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. В случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена в соответствии с частью 3.1 статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации возможность размещения на территориях поселения, предусмотренных документами территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района (за исключением линейных объектов), уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района направляют главе поселения требование о внесении изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения размещения указанных объектов.

В случае, предусмотренном частью 3.1 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, глава поселения обеспечивает внесение изменений в правила землепользования и застройки в течение тридцати дней со дня получения указанного в части 3.1 статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации требования.

В целях внесения изменений в правила землепользования и застройки в случае, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, проведение публичных слушаний не требуется.»;

1.6. часть 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«1. Подготовка документации по планировке территории Макзырского сельского поселения осуществляется в соответствии с общими требованиями к документации по планировке территории, на основании инженерных изысканий в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 41.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, со схемами территориального планирования РФ, схемами территориального планирования Томской области, генеральным планом Макзырского сельского поселения, настоящими правилами, требованиями технических регламентов, с учетом границ территорий объектов культурного наследия (в том числе вновь выявленных), границ зон с особыми условиями использования территорий.»;
б) часть 12 исключить;
1.7. в статье 14:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Разрешение на строительство представляет собой документ, который подтверждает соответствие проектной документации требованиям, установленным градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации), проектом планировки территории и проектом межевания территории (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории не требуется), при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, или требованиям, установленным проектом планировки территории и проектом межевания территории, при осуществлении строительства, реконструкции линейного объекта, а также допустимость размещения объекта капитального строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным использованием такого земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Разрешение на строительство выдается Администрацией Макзырского сельского поселения, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 - 6 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими федеральными законами.»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Форма разрешения на строительство устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

1.8. в статье 15:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается органом местного самоуправления, выдававшим разрешение на строительство.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Форма разрешения на ввод объекта в эксплуатацию устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;
1.9.  часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«1. Строительный контроль проводится в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации, требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному использованию земельного участка и ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.»;

1.10. часть 6 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«6. В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной зоны, указываются:

- виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального

строительства;

- предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и

расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанавливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории;

- ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

1.11.  часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства разрешается для отдельного земельного участка при соблюдении требований технических регламентов. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в части предельного количества этажей, предельной высоты зданий, строений, сооружений и требований к архитектурным решениям объектов капитального строительства в границах территорий исторических поселений федерального или регионального значения не допускается.»;
1.12. пункт 2 части 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«2) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;»;

1.13.  часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

2. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий (за исключением земель лечебно-оздоровительных местностей и курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и территорий опережающего социально-экономического развития.»;

1.14. статью 24 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Установление основных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства является обязательным применительно к каждой территориальной зоне, в отношении которой устанавливается градостроительный регламент.»;

1.15. статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Земли запаса.
1. К землям запаса относятся земли, находящиеся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленные гражданам или юридическим лицам, за исключением земель фонда перераспределения земель, формируемого в соответствии со статьей 80 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Использование земель запаса допускается после перевода их в другую категорию, за исключением случаев, если земли запаса включены в границы охотничьих угодий, случаев выполнения работ, связанных с пользованием недрами на таких землях, и иных предусмотренных федеральными законами случаев.».

2. Разместить изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Макзырское сельское поселение» в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в сети «Интернет» по адресу: http://fgis.economy.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

4. Разместить решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Председатель Совета Макзырского
сельского поселения                                                                        О.Г.Кожевникова

Совет – 2,  Адм.– 1